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Wynalazek dotyczy zabezpieczenia śru¬
by, utworzonego z wycinka sprężyny, zwła¬
szcza wycinka takiej sprężyny śrubowej,
której zwoje są na całej długości spręży¬
ny śrubowej wygięte w ten isposób, że każ¬
dy zwój posiada wypukłości, skierowane w
tym samym lub przeciwnym (kierunku,
przyczem każdy z łuków wypukłości obej¬
muje połowę długości odpowiedniego zwo¬
ju sprężyny.

Takie zabezpieczenia śrub są znane.
Mają one tę zaletę, że po wyzyskaniu sprę¬
żystości, odpowiadającej sprężynie śrubo¬
wej, nieposiadającej wygiętych zwojów,

pozostaje do wykorzystania sprężystość łu¬
kowych wypukłości zwojów, których od¬
kształcenie ostateczne wymaga zastosowa¬
nia dodatkowej siły, działającej na sto¬
sunkowo długiej drodze przy równoczesmem
natężeniu tworzywa sprężyny.

Wynalazek ma na celu powiększenie
dodatkowego oporu sprężyny, stawianego
przez nią po ukończeniu odkształcania, od¬
powiadającego skokowi sprężyny śrubo¬
wej, w ten sposób, że droga, na której dzia¬
ła opór dodatkowy, zostaje powiększona.
Według wynalazku osiąga się to w ten spo¬
sób, że wypukłe zwoje sprężyny nie ppsia-



dają kształtu kolistego, leoz są podłużne,
np. eliptyczne.Wskutek takiego wykona¬
nia zwojów powiększa się znacznie dłu¬
gość i Wysokość wypukłości, zapewniającej
dodatkowy opór sprężyny poiiad najwięk¬
szą jego wielkość, możliwą do osiągnięcia
w okrągłych sprężynach' śrubowych. Cięci¬
wa rzutu wypukłości każdego zwoju może
być skierowana dowolnie. (Najlepiej jest,
gdy cięciwa rzutu wypukłości zwoju sprę¬
żyny według wynalaziku posiada kierunek
największej średnicy zwoju, czyli przy
zwojach eliptycznych — kierunek podłuż¬
nej osi elipsy, gdyż przez takie wykonanie
wypukłości osiąga isi§ prfzy pewnyin stopniu
wygięcia zwoju i nadaniu mu pewnej dłu¬
gości wogóle największą możliwą drogę,
na której działa dodatkowy opór sprę¬
żyny.

Nadanie zwojom podłużnego, np. e-
liptycznego kształtu, zwłaszcza takiego,
przy którym cięciwa rzutu wypukłości
zwoju posiada kierunek największej śred¬
nicy zwoju, ma tę izaletę, że już przy sto¬
sunkowo małym promieniu krzywizny wy¬
pukłości osiąga się duży opór dodatkowy,
działający na długiej drodze, która jest
tern większa, im więcej podługowaty kształt
zwoju różni się od kształtu okrągłego.
Wskutek stosowania małego tylko stopnia
wygięcia zwojów osiąga się równomierne i
nieznaczne natężenie tworzywa sprężyny,
co wyłącza możliwość jej złamania, a mi¬
mo to zapewnia duży jej opór dodatkowy,
zmniejszający się bardzo powoli w miarę
ścierania się powierzchni przylegania sprę¬
żyny.

Celem zapobieżenia przesuwom zabez¬
pieczenia śruby w jego kierunku podłuż¬
nym, części zwoju, stykające się ze sworz¬
niem śruby, są w myśl wynalazku więcej
wygięte, niż to odpowiada zwykłemu u-
kształłowanili zwojów podługowatych. W
tym celu zagina się oba końce zwoju ku we¬
wnątrz lub części podłużne zwojów wygina
nazewnątrz, celem częściowego przystoso¬

wania ich kształtu do obwodu sworznia
śruby.

Rysunek przedstawia kilka przykładów
wykonania zabezpieczenia śruby według
wynalazku; w których cięciwy wypukłości
podłużnych części zwojów posiadają kie¬
runek największej średnicy zwojów.

Fig. 1 przedistawia dwuzwojową sprę¬
żynę śrubową w widoku zboku, w której

. zwoje / i 2 są prawie elipjtyczne i wygięte
w przeciwnych kierunkach. Fig. 2 przed¬
stawia tę sprężynę w widoku zgóry. Fig. 3
przedstawia dwuzwojową sprężynę śrubo¬
wą, w której końce 3 ziwojów są odgięte ku
wewnątrz tak, że stykają się z obwodem
sworznia 4 śruby, zapobiegając przesu¬
wom bocznym zabezpieczenia. Fig. 4 przed¬
stawia isprężynę tę w widoku zgóry.

Fig. 5 przedstawia w widoku zgóry dwu¬
zwojową sprężynę, w której do zapobie¬
gania przesuwom jej względem sworznia 4
ozęśći 5 zwojów 1 i 2 są wygięte odpo¬
wiednio do obwodu sworznia. Fig. 6 przed¬
stawia w Widoku zboku jednozwojową
sprężynę śrubową o kształcie eliptycznym,
zaopatrzoną w wypukłości, obejmujące ca¬
łą jej średinicę 6. Fig. 7 przedstawia tę
sprężynę w widoku zgóry.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zabezpieczenie śruby, utworzone z
odcinka sprężyny śrubowej, znamienne
tern, że posiada kształt podługowaty.

2. Zabezpieczenie śruby według zastrz,
1, znamienne tern, że podłużne części -wo¬
jów odcinka sprężyny śrubowej są wygięte
tak, iż posiadają wypukłości, odchylone od
linji śrubowej.

3. Zabezpieczenie śruby według zastrz.
1 i 2, znamienne tern, że cięciwy rzutów
wypukłości podłużnych części zwojów po¬
siadają kierunek największej średnicy
sprężyny śrubowej.

4. Zabezpieczenie śruby według zasłrz,
1, 2 lub 3, znamienne tern, że podłużne czę-
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ści zwojów mają promieniowe wygięcie w
celu zapobiegania przesuwom zabezpiecze¬
nia na sworzniu.

5. Zabezpieczenie śruby według zastrz.
1, 2 lub 3, znamienne tern, że1 końce zwo¬
jów są odgięte ku wewnątrz w celu zapo¬

biegania przesuwom zabezpieczenia na
sworzniu.

K a r 1 V o s s 1 o h.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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